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MENSAGEM N.° 025/2024.

EXMO/A. SR/A. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE COTRIGUACU-MT E ILUSTRES PARES:

No momento em que cumprimento Vossas Exceléncias, submeto 3
elevada apreciacio desta Casa. o anexc Projeto de Lei, que altera o ANEXO |
e ll, da Lei Complementar Municipal n.° 046/2014, que dispde sobre o Plano de
Cargos Carreira e Saldrio dos Profissionais da Educacao Publica Basica do
Municipio de Cotriguacu, e d3 outras providencias.

Senhora Presidente, como se observa da redacéo do Projeto de Lei ora
encaminhado, o mesmo-visa alterar o ANEXO | e |} da-Lei-Complementar
Municipal n.® 046/2014, para incluir mais 25 (vinte e cinco) vagas ao cargo de
ApOIO Operacionalfoterista-Transporte Escolar e mais 10 (dez) vagas para o
cargo de Apoio Administrativo Educacional. com objetivo de atender a demanda
da Secretaria Municipal de Educacao e Cultura.

Importante frisar, Senhora Presidente. que a Secretaria Municipal de
Educacdo necessita do aumento dos quantitativos de vagas dos referidos
cargos, em razao do aumento da demanda nas escolas municipais, bem como
prestar o servico educacional de forma mais efetiva e com qualidade.

Portanto, existindo interesse publico no bojo do presente Projeto, que
atende as necessidades do Municipio, e estando em conformidade com a

legislagao vigente, SOLICITO que seja realizada sua apreciaciao e
consequente, aprovacaio.

Sem mais para o0 momente, subscrevo com protestos de consideracao,
estima e apreco.

Cotriguacu-MT, 28 de maio de 2024
VALDIVINO MENDES DOS 7 =i ™" " ™
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Excelentissimo/a Senhor/a:

ADRIANE MARI! LOUREIRO PESTANA:

MD. Presidente da Camara:

Camara Municipal de Vereadores:
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N.° 010/2024.

Camarag Municipai de C

Estado de Mag Otriguagy Altera o ANEXO I e I, da Lei
AProvado po. Snig?;?ga J Complementar Municipal n.° 046/2014.
Em [_O6 Lok

que dispée sobre o Plano de Cargos
Carreira e Salario dos Profissionais da
Educacéo Publica Basica do Municipio de
Cotriguagu, e da outras providencias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE COTRIGUACU-MT, Faco saber que, a

Camara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lej:

Art. 1.° 0 ANEXQO | e Il. da Lei Complementar n.° 046/2014, passa a vigorar

como estabelecido no ANEXO | e I, da presente Lei que dessa passa a ser parte
Integrante.

Art. 2.° O Demonstrativo do Impacto Orcamentario e Financeiro, exigido pela
Lei Complementar Federa| n © 101/2000 (Lei de Responsabilidade F Iscal), segue no
ANEXO lll, da presente Lei Complementar, dessa passando a ser parte integrante.

Art. 3.° A Declaracio de Adequacdo Orcamentaria e Financeira, exigido peia
Lei Complementar Federal n.° 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), seqgue no

ANEXO 1V, da presente Lei Complementar, dessa passando a ser parte integrante.

Art. 4.° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacao.

Art. 5.° Revogam-se as disposicSes em contrario.

Cotriguacu-MT, 28 de maio de 2024,
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ANEXO |
Lei Complementar n.° /2024
ANEXO |

Lei Complementar n.° 046/2014

b oy b T A o e 4o "'.'-:'-l-"'- e __ =g o T e A e BTy kb s o —ar oy
Sl 4 J = T L

- . - e S il Y ' : ; .
-_ | ’ A . | [= iy i_' . T J L : : :

- b, W1 | 1 o i * ‘ :I L

£ "‘:Pu 'I-'*“ﬂ' kY X7y : WFF 5

- -l L Wl . 5 -:’ 1 ! . - # ¥
m-.ut.—.nlhm...ll"‘!'-:ﬂ.ﬁ':.:iam’ e S [z a e e o

LR D Y,

Apoio Administrativo Educacional

Apoio Operacional

Técnico Administrativo Educacional

Técnico de Nivel Superior Educacional

A CIRETArey - /e 1
L . x L=
\
|
4 1
y | e e e
o L & [y P

et

I‘ .,L'-r"‘ E' 1

i , " |.
l.-q."" i T W

A Ll -
i . L3 g ;
AMSRAR..C WD T Y < £ s
R R A e R T fa s ] Sy e YWY

PAGC MUNICIPAL ANTONIO SKURA

Avenida 20 de Dezembro, n.° 725, Centro, Cotriguagu-MT CEP.: 78.330-000 - Cx. Postal 01
CNPJIMF n.° 37.465.309/0001-67 Fone: (66) 3555-1224 — (66) 3555-1188

Site: www.cofriguacu.mi gov. br E-mail: gabinetecotri@hoimail. com




COTRIGUACH

MUNICIPIO DE COTRIGUAGU
— PODER EXECUTIVO
i £STADO DE MATO GROSSO

GABINETE DO PREFEITO

ANEXO 11
Lei Complementar n.° 12024

ANEXO 1|

Lei Complementar n.° 046/2014

PROFISSIONAIS DA EDUCACAO

TSN Ot ional | Quantidade
Administrativo ' Nutricdo Vigilante Manutencio Infra estrutura | 15 10 28

Educacional

Apoio Operacional

Motorista Transporte Escolar _
e e —— =-_=——-—-t_______ e - . Y

| Professor Geografia Professor Istéria Professor
Letras Professor Magistério Professor Matematica | 03 03 04 20 03
Professor Mestrado - Doutorado Professor Pedagogia
| Professor Pos-graduacao

Professor

Técnico
| Administrativo
Educacional

| Administrativo Escolar Técnico Administrativo Mult.
Secretario Escolar

Técnico de Nivel
Superior
Educacional

Nutricionista Psicélogo 01 01

Total: |
PACO MUNICIPAL ANTONIO SKURA
Avenida 20 de Dezembro, n.° 725, Centro. Cotriguagu-MT CEP.. 78.330-000 - Cx. Postal 01
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ANEXO 1II

I'h'l'—-ll' C——E A iy . e

Lei Complementar n.°

12024

DEMONSTRATIVO DO IMPACTO ORCAMENTARIO E FINANCEIRO

(Inciso |, do art. 16. da Lej C:mpaamentar Federal n.° 101/2000)

ANEXO |
DEMONSTRATIVO DO IMPACTO ORCAMENTARIO (Artigo 16 da Lei Complementar 101/2000)

Este relatério foi elaborado com base no disposto no Inciso | do art 16 da Lei

Complementar n® 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal) e no paragrafo 1° e

Incisos do art. 169 da Constituicdo Federal de 1988, considerando as Metas e

Prioridades elencadas na Lei de Diretrizes Orcamentarias, e nas Informacdes de

Projecoes dos Indices Financeiros de inflacdo 4,13%, resultando nos valores

monetarios atualizados anualimente,

_DESCI;{IEA_O _Dt_j E\}ENTO: _impactﬂ Cirt;:amentér;ﬁ referente a- Realizagﬁo__de
Contratagdes n° 001/2024 |

I_ - “P——

[

| Descrlgaﬂ por e?ementn de despesa

——

CRIACAO ~ |EXPANSAO ]

O

.

APERFEICOAMENT

DESPESA TOTAL COM PESSOAL CONFORME ORGAMENTO |

Mnntante da despesa r:rrg:ada na LEI Orgamentar*a Anual 1 254:’2023 |

Valcsr orgadn

3190.07 RS 56.997.51
?1-9_011 ' - e A _'Iaw}w 974, 99 .
3190.13 - _ RS 1.82] 000,00 _’
F3£QD.'_IS . ) RS 777.705.63 | T J D
3190.91 RS 10.000,00 |
3190.92 - RS 14.000,00 T
3191.13 ! - RS 2.703.346.86 _ " |
5
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| TOTAL ORCADO R$ 25.336.024,99
| DESPESA TOTAL COM PESSOAL ATUALIZADA N
' Descrlgan > por elementn tie dﬂspesu | Valor tntal da despesa atuahzadcu |
3190.07 | RS 56, 997,51 )
319011 - : | _ RS 19.952.974.99 TN RNTALE
3190 13 - S _ RS 1.821.000.00 n
.319016 e T “ RS 7 777.705,63 |
319091 i  R$10.000,00 . _
31.90.62 'R$ 14.000,00 f'
3191.13 | RS 2.703.346.86
TOTAL DA DESPESA COM PESSGAL R$ 25.336.024,99
DEMONSTRATIVQ DA ESTIMATWA DAS DESF’ESAS COM PESSOAL EXF‘ANDIDAS J
Descrrgan das despesas 2024 | 2025 2026 “Total da
| expandidas por elemento de | despes
despesa | a "
| aument [
| | | ada no
| | periodo
319007 pesiees RS 59.351,07 R$61.80272  4,13%
319041 R$19.95297499  |Rs 20.777.032,85 |RS 2163512431 |4139%
3190.13 R$ 1.821.000.00 R$ 1.896.207,30  |R$ 1.974.520 66 |4T13 %
3190.16 RS 777.705.63 R$ 809.824,87 R$ 843.270,64 4,13 %
3190.91 R$ 10.000,00 R$ 10.413,00 R$ 10.843,06 4,13 %
3190.92 R$ 14.000.00 R$ 14.578,20 R$ 15.180,28 4,13 %
3191.13 R$ 2.703.346.86 R$2.814.99508 |R$2.931.25438 413
Total das despesas R$ 25.336.024,99 RS 26.382.402,37 | R$ 27.471.996,05 (4.13 %
| Levando em consideracgdo para os proximos anos um aumento anual médio de |
i4,13%, temos os seguintes valores de Receita Corrente Liquida no decorrer do

|
‘exercicio atual (base 2024) e nos 2 subsequentes, com o aumento do PIB:

Projecio da RCL 2024 2025 2026

Previséo de  Aumento da R® 67.007.651,77 R$ 69.775.067,79| RS 12.567778,09
arrecadacdo  Municipal/Fstadual
(Receita Corrente Liquida)

Previséo dos Gastos com Pessoal, no exercicio de 2024, e nos proximos 2 exercicios
subsequentes aplicando a Inflagdo tanto na Receita e Despesa.

PAGO MUNICIPAL ANTONIO SKURA
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Ano ||Custo atual ¢/ Pessozs] fPr:::jec;:éq da RCL __*Prc:jec;éo de DESP. C/ PESS atual
_2__2__2__1&;25.336_024,99 R$ 67.007.651,77 37.81%

2025|R$ 26.382.402,37 R$ 69.775 067,79 37,81%%

2026|R$ 27.471.996,05 R$ 89.775 067,79 37.81%

Considerando os custos atuais com pessoal que a prefeitura ja possui (inclusive com
contratos temporarios) e incidindo sobre eles uma inflagéo média de 4,13% na forma de revisio

geral (perda inflacionaria), temos o seguinte Custo atual com pessoal e % da RCL;

Somando-se nesta projecao o custo atual com pessoal mais o aumento de gasto projetado com
0 Processo Seletivo, teremos o seguinte Custo total com pessoal:

IMPACTO EM GASTO DE PESSOAL NOS UTIMOS 12 MESES

BASE REALIZADO NOS ULTIMOS 1?2 MESES
RECEITA CORRENTE LIQUIDA RS 69.189.501,43
(X) 54% - LIMITE GASTO PESSOAL R$ 37.362.330,77
GASTO TOTAL ANUAL RS 30.182.010,31
GASTO COM PESSOAL - 43,62%

a) ATENDE ao exigido peio Artigo 71 da Lei Complementar n° 101 /2000 (aumento de
até 10% da RCL atual para a RCL projetada).

b) ATENDE ao exigido pelo art. 20 incisos Il, da Lei Complementar n° 101/ 2000 (ndo
ultrapassar 54% e 6% da RCL com gasto ¢/ pessoal no Executivo/Legislativo).

) ATENDE ao exigido pelo art. 22 paragrafo tUnico da Lei Complementar n° 101/2000
(nd@o ultrapassar 95% do limite. sendo 51 3% € 5,7% p/ Executivo/Legislativo).

3. CONCLUSAO

O presente Impacto Orgamentério, trata-se de demonstrativo de valores, os
quais apontam o computo de gasios e despesas futuras a serem contraidas mediante

a criagédo de cargos/e ou graiiticacdes com base nas Informacdes de valores
apresentadas.

Os valores apurados de receitas szo provenienies de projecdes e estimativas

orgamentaria e financeiras, que poderio sofrer alteracdes no ato da susz consolidacao,

— e —— -

PAGO MUNICIPAL ANTONIO SKURA
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considerando principalmente cenario economico e financeiro que poderao afetar a

RCL- Receita Corrente Liquida para mais ou menos do valor estimado/ considerado.

Vale ressaltar que cabem zo geslor da respectiva Secretaria a Verificacdo e
comprovagao de que as dotagées e saldos das fichas correlatas estejam de acordo e
suportem a realizagio da despesa, e atestem que possuem os valores orgamentarios
disponiveis para = realizacdo da presente despesa proposta, ou ainda em
comprovacao de medias de compensacac de ouiras agdes e cortes de despesas que
eventualmente dardo suporte para atendimento da proposta sem o comprometimento
da execucdo das acdes estipuladas pela Lei Orgamentaria do presente exercicio
Financeiro, cabendo ac mesmo = responsabilidade de eventuais efeitos e

comprometimento da Gestao Fiscal.

Despesa atende ao percentual da Lei, com ressalva de que ao longo dos 2
anos subsequentes (2025 e 20286) devera ser observado o comportamento da Receita
Corrente Liquida pois com esse percentual estaremos atingindo o Limite para Emisséo
de Alerta (LRF, Inciso Il do § 1° do art. 59) emitido pelo TCE conforme Demonstrativo
dos Limites de Pessoal — L RF.

Lei Complementar n°® 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal)

CATL 22. A verificagiio do cumprimento dos limites estabelecidos nos art.
19 e 20 sera realizada ao final de cada quadrimestre.

Paragrafo tnico. Se a despesa total com pessoal exceder a 95% (noventa
e cinco por cento) do limite, sdo vedados ao Poder ou orgdo referido no art. 20 que
houver incorrido no excessc:

i - Concessdo de vaniagem, aumento, reajuste ou adequacio de
remuneracac a qualquer titulo, salvo os derivados de sentenca judicial ou de
determinacao legal ou contratual, ressalvada a revisdo prevista no inciso X do art.
37 da Constituicao:

Il - Criagdo de cargo, emprego ou funcio:
! ~ alteracao de estrutura de carreira que implique aumento de despesa:

IV - Provimento de cargo publico, admissao ou contratacio de pessoal a
qualguer titulo, ressalvada 2 reposicao decorrente de aposentadoria ou falecimento
de servidores das areas de educacdo, satide e seguranga;

V - Contratacdo de hora extra, salvo no caso do disposto no inciso Il do
§ 60 do art. 57 da Constituicdo e as situagdes previstas na lei de diretrizes
orcamentarias.

PAGO MUNICIPAL ANTONIO SKURA
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Art. 23. Se a despesa total com pessoal, do Poder oy orgao referido no
4rt. 20, uitrapassar os limites definidos no mesmo artigo, sem prejuizo das medidas
previstas no art. 22, o percentual excedente tera de ser eliminado nos dois
Auadrimestres seguintas, sendo pelo menos um terco no primeiro, adotando-se,
éntre outras, as providéncias previstas nos §§ 3° e 40 do art. 168 da Constituicdo. ”

Considerando que os Calculos projetados nao estio incluindo possiveis,

incorporacées, horas extras, projecées de targos e carreiras e licencas prémio.

Concurso Publico, nos cargos do quadro de Pessoal Geral, devendo o Gestor ficar
Sempre atento aos Limites impostos pela LRF- Lel de Responsabilidade Fiscal, pois o
nao cumprimento deste Limites, e de inteira responsabilidade do Gestor Municipal.

salvo melhor juizo.

Doty etpionnewdviPe24 de maio de 2024
VALDIVINO MENDES ~ s#vios e

BR o«lZP-Brasil ou=AL SOLUTH
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ANEXO 1V

Lei Complementar n.© 12024

DECLARACAO DE ADEQUAGAO ORCAMENTARIA E
FINANCEIRA

(Art. 16, II, da Lei Complementar Federa] .0 101/2000)

OBJETIVO DA DESPESA:

ALTERAR O ANEXO | E Il DA LE] COMPLEMENTAR MUNICIPAL N.° 046/2014,
PARA INCLUIR MAIS 25 (VINTE E CINCO) VAGAS AO CARGO DE APOIO
OPERACIONAL/MOTORISTA TRANSPORTE ESCOLAR E MAIS 10 (DEZ) VAGAS
PARA O CARGO DE APOIO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL .

EU, VALDIVINO MENDES DOS SANTOS, Prefeito Municipal de
Cotriguacu, Estado de Mato Grosso, no uso de minhas atribuicées legais, em
cumprimento as determinagdes art. 16. inciso ll, da Lei Complementar Federal
n.® 101, de 04 de maio de 2000 (LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL), na
qualidade de Ordenador de Despesas, DECLARO existir adequacéo
orcamentaria e financeira para atender o presente objeto.

Sem mais para o momento, firmo a presente Declaracado por
corresponder com a inteira realidade dos fatos.

Cotriguacu-MT, 24 de maio de 2024

VALDIVINO MENDES %%z i oo
DOS e e
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